In text. in verb. *ne puissent estre reuouées.*

De iure communi quando posita sunt illa verba, donatio efficitur irrevocabilis, & perdit propriam na- 5 turam. tex. ad literam in l. vbi ita donatur. ff. de do. causa mor.

In text. in verb. *par le serment.*

De iure communi donationes prohibita firmantur iuramento: quia quotiens iuramentum potest ser- 6 uari sine interitu salutis æternæ, est seruandum. c. cum contingat. de iure iur. Et ideo donationes inter mari- tum & vxorem constante matrimonio, patrem & filium, quæ de iure sunt reprobata. l. donationes quas pa- rentes. C. de dona. inter vi. & vxor. l. i. ff. de do. inter vi. & vxor. firmantur iuramento, secundum magis com- munem opinionem: de qua attestatur D. Iaf. in l. pacta quæ contra. C. de pact. late Deci. consil. 35. in 2. volu. Istam communem opinionem nituntur aliqui impugnare per aliqua fundamenta, & principale eorum fun- damentum est quod ista prohibitio de donatio per maritum vxori, & econtra, sapit æquitatem & iustitiam, & permissio iniquitatem, & sic dicitur contra bonos mores canonicos, & consequenter non firmatur iura- mento, sed vnico fundamento potest responderi, quod lex canonica tantum considerauit periculum ani- mæ, & non damnum bonorum temporalium, dum dicit iuramentum seruandum, quādo non vergit in pe-

riculum salutis æternæ. c. cū contingat. de iureiur. Et dum etiam prædicti nituntur respondere ad capitulū, quanuis. de pact. lib. 6. quod tunc iuramentum non est seruandum quando respicit damnum tertii: sed talis donatio respicit damnum filiorum, ergo iuramento responderi potest primo, quod talis ratio non est generalis, quia posset esse quod donatio fieret filiis non extantibus, vel citra diminutionem legitimæ, & tunc lex non appellat talem donationem inofficiosam, quæ sicut posset fieri extraneo. l. i. C. de inoff. dona. multo magis mulieri, quæ est bene merita propter obsequia, quæ dietim exhibet marito, vt docet experientia rerum magistra. c. quam sit. de elect. lib. 6. Sola igitur prohibitionis ratio, ne mutuo amore se confortes expoliaret: de qua in l. i. ff. de dona. inter vi. & vxor. Et talem rationem, quia non tangit animam, & sic non vergit in periculum salutis æternæ, lex canonica non considerauit, & non potest dici talis permissio contra bonos mores canonicos: non est igitur à communi opinione recedendum. Et nota, quia talis donatio inter viuos inter maritum & vxorem habet tacitam conditionem, si donatarius superuixerit. Ita Decius consilio 26. in 1. volumine.

ARTICLE XIII.

Et ne saisissent lesdictes donations, mais les fault auoir par les mains de l'heritier ab intestat.

SVMMAR. IN GLOS. ART. XIII.

- 2 Ratio articuli redditur, & casus aliquot in quibus non procedit, explicantur. & nu. 3. 4.
- 1 Quando successio non capitur ex ultima uoluntate, est capienda de manu hæredis.
- 2 Contrarium dicitur de successione quæ capitur ab intestato, supra, in titulo, des successions. art. 1. Et sic causa intestati est fauorabilior, quàm causa testati, contra legem, quandiu. ff. de acqui. hære. Ratio huius consuetudinis est, quia instituti & vocati ex ultima uoluntate habentur loco legatarii, qui tamen efficiantur domini rei legatæ recta via, l. à Titio. ff. de furt. possessionem tamen capere debent de manu hæredis: quod si capiant propria auctoritate cadunt à iure suo, tex. est in l. non est dubiū. C. de lega. habita tamen distinctione utrum possessio sit vacans vel occupata. Et habet locum illa lex in fideicommissario: secus in instituto in re certa. Item nec in eo cui sunt legati fructus annui certi prædii. Item nec quando testator fecit legatarium executorem sui testamenti, & generaliter quando ita uoluit testator expresse vel tacite, quia his casibus legatarius rectè accipit possessionem propria auctoritate. Ita declarat ampliando & limitando D. Ias. in d. l. nō est dubium. in cæteris casibus distingue, aut legatarius accepit propria auctoritate possessionem vacantem: quia possessio hæreditatis adhuc non erat per hæredem apprehensa, & tunc tenetur possessionem restituere: sed non perdit ius suum. Aut erat apprehensa, & tunc locum habet dicta lex, non est dubium. col. 1. ample Deci. consil. 39. in 2. vol. & consil. 28. ubi tractat quando vxor licet retinere possit bona mariti, donec dos sit sibi restituta. Et dum supra dixi, quod si accipiat possessionem vacantem, tenetur eam restituere.
- 3 Addo quod non auditur si velit excipere dolo petis, etiam offerendo probationes in promptu: quia possessio est apud legatarium cum vitio. Ita declarant Bar. Paul. de Cast. & Alex. in l. filia fratribus. ff. ad Trebel.
- 4 Addo casibus supra dictis, in quibus licita est apprehensio & retentio propria auctoritate, casum vnum notabilem & quotidianum: quando testator legauit vxori domum, & prohibuit hæredi ne eam in dicta domo molestaret. Ita Ang. in l. hæc si res. ff. de rei ven. Ratio est, quia eo casu colligitur talem fuisse defuncti uoluntatem, vt prædixi. Ex præmissis concludas, quod in casu huius consuetudinis, si legatarius acciperet possessionem propria auctoritate, caderet à iure suo, nec hic esset locus considerationi & distinctioni an esset adempta possessio per hæredem necne: quia statim post mortem possessio transit in hæredem ab intestato, iuxta consuetudinem de qua supra, in titulo, des successions. art. 1. bene credo quod si caperet in aliis casibus à iure permissis, quod haberet locum dispositio iuris communis: quia consuetudo recipit interpretationem passiuam à iure communi. Bar. in l. i. §. lex Falcidia. ff. ad legem Falc. Et ita est interpretanda, vt minus lædat ius commune quàm fieri possit. c. cum dilectus. de consue.